§ 4. Impedito Decano, munera eiusdem propria explebit antiquior Auditor, qui non sit impeditus.

Art. 17

Causa legitime in protocollo Rotae recepta, Decanus statuet Turnum ad eandem iudicandam, iuxta ordinem in art. 18 statutum.

Art. 18

§ 1. Turni eo ordine procedent, ut primus constet ex Decano et Auditoribus secundo et tertio; alter ex secundo, tertio et quarto; tertius ex tertio, quarto et quinto, et ita deinceps ea lege ut Turnus subsequens constituitur ab altero ex Auditoribus praecedentis Turni et duobus sequentibus Auditoribus, iterum incluso Decano cum duobus postremis Auditoribus, vel cum ultimo ex iisdem Auditoribus et secundo.

§ 2. Quod si agatur de appellatione a sententia rotali, Turnus *ad quem* ille est qui constat ex Iudicibus immediate antecedentibus eos Turni *a quo*.

§ 3. Pro rerum adiunctis constitui poterit Turnus quinque vel plurium Auditorum aut *videntibus omnibus*; item si res ita postulet, Decanus poterit aliquam causam Turno extra ordinem committere.

§ 2. En la dirección de los oficios del Tribunal, el Decano, si se trata de tomar una decisión extraordinaria, llevará el asunto al Colegio.

§ 3. El libro de actas de las deliberaciones, redactado por un Auditor, así como el registro de otros escritos concernientes al Colegio, estarán bajo el cuidado y custodia del Decano.

§ 4. Impedido el Decano, las tareas propias del mismo las desempeñará el Auditor más antiguo que no esté impedido.

Art. 17

Recibida legítimamente una causa en el protocolo de la Rota, el Decano determinará el Turno que ha de juzgarla de acuerdo con el orden establecido en el art. 18.

Art. 18

§ 1. Los Turnos proceden en el siguiente orden: el primero consta del Decano y los Auditores segundo y tercero; el segundo, del segundo, tercero y cuarto; el tercero, del tercero, cuarto y quinto, y así sucesivamente, de tal manera que el Turno siguiente estará constituido por el segundo de los Auditores del Turno precedente y los dos siguientes Auditores, incluido de nuevo el Decano con los dos últimos Auditores, o con el último de los Auditores y el segundo.

§ 2. Pero si se trata de la apelación de una sentencia rotal, el Turno «ad quem» es el que consta de los Jueces inmediatamente antecedentes a los del Turno «a quo».

§ 3. En determinadas circunstancias puede constituirse un Turno de cinco o más Auditores o «conociendo todos»; igualmente, si el asunto lo exige, el Decano puede encomendar alguna causa a un Turno extraordinario.

§ 4. Decreto, quo constituit Turnum, Decanus designet etiam causae Ponentem qui generatim est munere antiquior.